Κεφ. ιβ' "Ὅτι ἢ πρὸς Παρμενίδην καὶ Μέλισσον ἀντιλογία Ἀριστοτέλους
πρὸς τὸ φαινόμενόν ἐστι.

- 12, 1 "Ὅτι δὲ ταῦτ' ἀληθῆ λέγομεν, ἐνί τινι παραδείγματι, μεγίστῳ μέντοι 40
lat. 11. 2) τῶν πάντων καὶ σαφεστάτῳ, τὸν πάντα πιστωσόμεθα λόγον, τὰ ἐν τῷ
V 77^v πρώτῳ τῶν Φυσικῶν κατὰ Μέλισσου καὶ Παρμενίδου, ταῦτ' οὖν εἰπεῖν καὶ

qua agitur, recta veraque ratione. Quod autem hoc vere dicamus, uno (gr. 12, 1) quodam exemplo omnium maximo atque apertissimo manifestum faciemus. Id autem est, quod primo Physicae auditionis libro Parmenidi et Melisso opponit. Etenim quae illi non ut physici, sed ut theologi de ente intellegibili ac primo principio disseruerunt, ipse, quasi de principiis, causis et de elementis naturalibus dixissent, reprehendit errasseque illos pluribus argumentis conatur ostendere. Si enim hoc in loco, ubi de summis philosophiae opinionibus agitur, sententiam Parmenidis et Melissi quamquam veram esse existimat nec ab ea opinione dissentit, tamen diversa dissimulat et, quasi non recte illi senserint, contra argumenta obtendit, profecto nemini dubium est, quin hic verbis, non sensui obiiciat, ne imperitum vulgus vocabulis haerens seduci possit ac decipi. Hunc igitur locum, si quis latius audire cupit — multos autem esse opinor, praesertim Latinos, qui cum non habeant veterum illorum opera, libenter audierint, quibusnam rationibus adducti ea de rebus propositis senserint, quae non parum absurda primo aspectu videntur — hunc, inquam, locum postea exponam, quantum satis esse iudicavero. Nunc, quod incepti, prosequar. Nemo certe existimare debet vel Aristotelem perverse aut imprudenter fecisse vel sapientissimos illos viros, qui interdum ab eo reprehenduntur, ea, de quibus arguuntur, sensisse. Nam quod ad mores Aristotelis pertinet, equidem probum illum fuisse virum existimo, quod vero ad doctrinam, sciebat quidem ille, quae saepissime a Platone praeceptore suo audierat, eaque memoria tenebat, sed auditorum adhuc imperitiorum ingenio humaniter consulens ea proponebat, ut omni ex parte tutissime erudirentur. Itaque eos, qui male Platonis verba vel intellexissent vel intellegere potuissent, coarguens Platonem ipsum reprobare videbatur.

Ceterum ut ratio, cur Plato principia rerum naturalium in figuras a planas lineasque resolverit et quomodo id Aristoteles reprehenderit, intellegatur, animadvertendum est, quod inter omnes convenit, tam Platonem quam Timaeum, qui Platone vetustior est, ignem, aërem et reliqua huiusmodi elementa pro materia secunda compositorum corporum statuisset eaque ipsa elementa resolvisset in materiam primam et formam, quod licet plane intueri tum in Timaei libro, tum in eo Platonis sermone, quem Timaeum secutus nomine eius inscripsit. Sed quoniam forma ipsa elementorum recipi in materiam non potest, nisi ipsa materia sibi indeterminate insita habeat ea, quae in generatione determinantur, ideo alii qualitatibus primis, caliditate scilicet, siccitate, humiditate, frigiditate, praecedentibus quodam modo in materia, hoc est corpore exquali, generationem fieri voluerunt. Cuius sententiae Aristoteles est addita levitate et gravitate, quae causae sunt motus simplicis ac naturalis. Natura enim motu praecipue notatur.